
 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 4 DEL 13/01/2025 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI TAGLIO ALBERO PERICOLANTE SITO IN VIA DONATORI DI SANGUE A 

GALLICANO CAPOLUOGO 
 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO: 
- che il territorio del Comune di Gallicano è stato interessato nelle prime ore del giorno 13 gennaio 2025 

da venti di fortissima intensità contraddistinti anche dall’emissione di “allerta gialla” diramata dalla 
Regione Toscana; 

- che nella prima mattinata è stata segnalata la caduta di un albero di notevoli dimensioni in Via Donatori 
di sangue che ha coinvolto anche alcuni autoveicoli che sostavano nelle vicinanze; 

- che a seguito di sopralluogo si è evidenziato un palese pericolo relativo ad un altro albero sito nelle 
vicinanze e identificato al catasto terreni Sezione urbana (…Omissis…), foglio (…Omissis…), particella 
(…Omissis…) all’interno della proprietà della (…Omissis…) con sede legale in Via (…Omissis…), c.f. 
(…Omissis…); 

- visto il perdurare dell’allerta gialla anche per la giornata di domani 14/01/2025; 
- che tale situazione costituisce un pericolo per la pubblica incolumità vista la vicinanza ad abitazioni e 

alla circolazione stradale; 
 

RITENUTO necessario per le ragioni sopra esposte emettere tempestivamente un ordinanza sindacale a 
tutela della pubblica e privata incolumità affinchè la proprietà dell’albero provveda urgentemente al suo 
taglio anche in ragione degli eventi meteorici di particolare intensità previsti sia per la giornata odierna che 
per la giornata di domani; 
 
Visto l'art.54, comma 2 e 4 del T.U dell'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 
18.08.2000; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto e considerato quanto sopra; 

 
O R D I N A 

 
1) Alla società (…Omissis…) con sede legale in (…Omissis…), c.f. (…Omissis…) proprietaria del terreno dove 
insiste la pianta e distinta catastalmente al catasto terreni Sezione urbana (…Omissis…), foglio (…Omissis…), 
particella (…Omissis…): 

a) di effettuare il taglio dell’albero presente nella proprietà sopra identificata al fine di garantire la 
pubblica e privata incolumità e le condizioni di sicurezza della circolazione stradale nel più breve 
tempo possibile e comunque non oltre 24 ore dalla notifica della presente ordinanza nel rispetto 
delle norme di sicurezza previste dl Decreto legislativo 81/2008; 
b) di comunicare all’Ufficio tecnico del Comune di Gallicano l’avvenuta esecuzione di quanto sopra 
ordinato; 
 



D I S P O N E 
 

Che solo a seguito dell’esecuzione dell’intervento di quanto ordinato possa essere revocata la presente 
ordinanza. 

 
 

T R A S M  E T T E 
Per conoscenza copia del presente provvedimento ai sottoriportati Enti, dando atto che per l'urgenza 
dell'adempimento non è stato possibile assolvere al dispositivo che prevede di trasmettere in via 
preliminare il relativo schema alla Prefettura di competenza per la necessaria approvazione che pertanto si 
intende assolto con la trasmissione della presente: 
Prefettura di Lucca, locale stazione Carabinieri di Gallicano, Polizia Locale Unione Comuni Garfagnana, vigili 
del fuoco. 
 

A V V E R T E 
che avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso al Prefetto entro 30 giorni, entro 60 
giorni al Tribunale Amministrativo della Toscana, o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, termini tutti decorrenti dalla notifica della presente ordinanza. 
 

 
 

Il Sindaco 
Dott. David Saisi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


